1

证券代码：000933   证券简称：神火股份   公告编号：2024-019

河南神火煤电股份有限公司

关于 2024年度向参股公司提供贷款担保额度的公告

一、概述

为满足参股公司商丘新发投资有限公司（以下简称“商丘新发”）、

广西龙州新翔生态铝业有限公司（以下简称“龙州铝业”）经营和发

展需求，缓解其资金压力，保障资金链安全，河南神火煤电股份有限

公司（以下简称“公司”或“本公司”）拟按照持股比例采用一般责任

担保方式对商丘新发、龙州铝业提供担保，担保金额分为 13.00 亿元、

4.68 亿元。

根据中国证监会《上市公司信息披露管理办法》、深圳证券交易

所《股票上市规则》，本次担保事项不构成关联担保。

公司于 2024 年 3 月 22 日召开了董事会第九届九次会议，会议

以 9 票同意、0 票反对、0 票弃权、0 票回避的表决结果审议通过了

《关于向参股公司提供贷款担保额度的议案》。

根据中国证监会、公安部、国资委、国家金融监督管理总局《上

市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要

求》、深圳证券交易所《股票上市规则》和《公司章程》《对外担保管

理制度》等有关规定，该担保事项尚需提请公司 2023 年度股东大会

审议批准。

截至本公告日，相关担保协议尚未签署。

二、公司提供贷款担保情况具体如下表：

金额：人民币（亿元）

序

号

担

保

方

被担

保方

担保方

持股比

例（%）

被担保方

最近一期

资产负债

率（%）

调整

前的

担保

额度

截至目

前担保

余额

本次调

整担保

额度

调整后

的担保

额度

担保额度占

公司最近一

期净资产比

例（%）

是否

关联

担保

一、对合并报表范围内子公司提供贷款担保情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

2

1、资产负债率为 70%以下的控股子公司

1

本

公

司

新疆神火煤电有限公司 100.00 33.36 4.00 0.00  -3.00 1.00 0.50 否

2 云南神火铝业有限公司 58.25 31.34 7.00 4.09 +11.00 18.00 9.08 否

3
河南省许昌新龙矿业有

限责任公司
100.00 43.31 12.00 1.70  -7.00 5.00 2.52 否

4
河南神火兴隆矿业有限

责任公司
82.00 36.11 11.00 2.90  -6.00 5.00 2.52 否

5
神火新材料科技有限公司

（以下简称“神火新材”）
80.24 69.24 12.00 3.47 -7.00 5.00 2.52 否

6
河南神火铁运有限责任

公司
100.00 1.30 0.11 0.00 -0.11 0.00 0.00 否

2、资产负债率为 70%以上的控股子公司

7
本

公

司

上海神火铝箔有限公司（

以下简称“上海铝箔”）
80.24 75.39 10.00 8.41  -1.50  8.50 4.29 否

8

云南神火新材料科技有限

公司（以下简称“云南新

材”）

80.24 109.19 8.00 0.00 -8.00 0.00 0.00 否

小  计 -- -- 64.11 20.57 -21.61 42.50 21.43 否

二、公司合并报表范围内子公司之间提供贷款担保情况

1、资产负债率为 70%以下的控股子公司

1

阳

光

铝

材

神火新材 80.24 69.24 0.00 0.00 +12.00 12.00 6.05 否

2、资产负债率为 70%以上的控股子公司

1

神

火

新

材

上海铝箔 80.24 75.39 8.00 0.00 +3.00 11.00 5.55 否

2 上海新材 80.24 111.88 0.00 0.00 +2.00 2.00 1.01 否

3 云南新材 80.24 109.19 0.00 0.00 +3.00 3.00 1.51 否

4
商丘阳光铝材有限公司

（以下简称“阳光铝材”）
80.24 76.10 0.00 0.00 +7.80 7.80 3.93 否

小计 -- -- 8.00 0.00 27.80 35.80 18.05 否

三、对参股公司提供贷款担保情况

资产负债率为 70%以下的参股公司

1

本

公

司

商丘新发 49.00 45.48 0.00 0.00 +13.00 13.00 6.56

广西龙州 36.00 62.87 6.12 3.07 -1.44 4.68 2.36 否

小  计 -- -- 6.12 3.07 11.56 17.68 8.92 否

合  计 -- -- 78.23 23.64 +17.75 95.98 48.40 否

注：1、本公告仅涉及公司对参股公司的担保，公司对子公司及子公司之间提供贷款担保事项详见公司

于 2024 年 3 月 26 日在指定媒体披露的《关于 2024 年度向子公司及子公司间提供贷款担保额度的公告》

（公告编号：2024-018）。

2、上述表中各公司的资产负债率为根据其 2023 年 12 月 31 日的财务数据进行计算，其中公司子公司

相关财务报表已经审计，参股公司相关财务报表未经审计。

3、上述综合授信额度及担保项下业务包括但不限于：流动资金贷款、项目贷款、中长期贷款、内保外

3

债、股权投资贷款、并购贷款、银行承兑汇票、信用证、应收账款保理、进口押汇、商业票据贴现、银行保

函、融资租赁、供应链金融、金融衍生品、票据池等融资事项。具体合作金融机构、最终融资额、融资形式

（期限、利率）以银行审批结果或正式签署的协议为准。

4、担保方式包括但不限于保证、抵押、质押等，担保形式包含保证担保、抵押担保、质押担保等。

5、是否使用授信额度视被担保方生产经营需要而定，且不超过上述授信金额。